

Transportudvalget

Dato:
16-08-2012

Dokumentnr.
12/00461

Sagsbehandler:
Marianne D.
Galsgaard

Direkte tlf.nr.:
99 63 63 05

Deres reference:
Jesper Holt Jensen

Orientering om afslutning på minerydningen af Skallingen

Kystdirektoratet afsluttede i juni 2012 arbejdet med at rydde Skallingen for miner.

I 1999 tiltrådte Danmark Ottawa-konventionen, som forpligter de af FN's medlemslande, der har ratificeret konventionen, at rydde alle antipersonel minefeller i løbet af en 10-årig periode. Danmarks deadline for afslutning af rydningen er 1. juli 2012 i henhold til Ottawa-konventionen. Denne deadline opnåede Danmark efter ansøgning til FN om udsættelse af den oprindelige deadline.

Folketinget bevilgede med Finansloven 2006 de første midler til at rydde Danmarks sidste minerede område fra 2. Verdenskrig på halvøen Skallingen. Fase 1 og 2 af rydningen var tilendebragt i april 2008. Erfaringerne fra rydningen af de to faser dannede grundlag for Folketingets beslutning om rydning af den sidste fase af minerydningen – fase 3. På Finansloven 2010 bevilgede Folketinget således midler til denne fase. Minerydningen har kostet i alt ca. 195 mio. kr.

Rydning af den sidste del af området (fase 3) gik i gang i 2010 og omfatter ca. 120 ha. Fasen var underopdelt i fire delområder, hvoraf det ene delområde på ca. 29 ha ikke blev godkendt ved kontrol i december 2011, da Kystdirektoratet ikke vurderede kvaliteten af rydningen som tilfredsstillende. Ved genrydningen af dette delområde i første halvdel af 2012 blev der fundet ca. 50 miner.

Rydningen er nu tilendebragt, kvalitetskontrollen er foretaget og frigivelse af området blev markeret den 5. juli 2012. Den nødvendige dokumentation, der danner grundlag for at området er frigivet den 1. juli 2012 i henhold til bestemmelserne i Ottawa-konventionen, er udarbejdet.

Kvalitetskontrollen af rydningens 3 faser er foretaget i overensstemmelse med IMAS (International Mine Action Standards), som er den gældende standard for alle FN-minerydningsindsatser. IMAS er udviklet i forlængelse af Ottawa-konventionen og giver sikkerhed for en høj kvalitet af minerydningen, men garanterer ikke en 100 pct. rydning – dvs. at der vil kunne findes enkelte miner eller dele heraf i området. Kystdirektoratet har gennem hele projektet haft tæt dialog med Ottawa-konventionens Implementation Support Unit (ISU) samt Geneva International Centre

1/2

for Humanitarian Demining (GICHD). Der er foretaget en omfattende kvalitetskontrol af rydningen og Kystdirektoratet har benyttet Bureau Veritas Certification til at sikre proces og kvalitetskontrol.